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Sundhedsprofil 2021 

Spørgsmål: 

Jeg er blevet spurgt af flere, hvorfor vi i Sundhedsprofil spørgeundersøgelsen 

har valgt en så belærende tilgang, og hvorfor Covid-epidemien fylder så lidt i 

spørgeskemaundersøgelsen? 

Svar: 

Sprogbrug i Sundhedsprofilundersøgelsen 

I spørgeskemaet er det forsøgt at ramme en neutral sprogbrug. Det har været 

en afvejning i mellem, at spørgsmålene skulle være så letforståelige af alle 

som muligt og samtidig sikre, at der svares så præcist som muligt på spørgs-

målene. Flere af spørgsmålene er gengangere fra tidligere år, så der kan ses 

på udvikling over tid, og mange af spørgsmålene er på forskellig vis valideret. 

Der vil også fremadrettet være opmærksomhed på, hvordan spørgsmålene 

kan formuleres, så flest muligt vælger at svare på spørgeskemaet og oplever 

sprogbrugen passende. 

Covid-epidemien ift. sundhedsprofilundersøgelsen 

Sundhedsprofilundersøgelsen gennemføres hvert 4. år samtidigt i alle regio-

ner. I år ligger det i perioden 5. februar til 12. maj. Helt overordnet vil besvarel-

serne dermed bidrage til at beskrive, hvordan danskernes sundhed, sund-

hedsadfærd og risikofaktorer var under COVID-19 epidemien.  

Det overordnede formål med sundhedsprofilundersøgelsen er at monitorere 

borgernes sundhed over tid, hvorfor det prioriteres højt, at størstedelen af 

spørgsmålene går igen fra år til år (og mellem regionerne) samtidig med, at 

der kan suppleres med nye spørgsmål relateret til aktuelle sundhedsudfordrin-

ger.  



 

Sundhedsprofil 2021 Side 2  

I Region Hovedstaden blev det valgt at tilføje et enkelt spørgsmål om COVID-

19 ”Er din livskvalitet blevet påvirket af COVID-19 pandemien?”. Besvarelsen 

af dette spørgsmål kan på forskellig vis krydses med de øvrige spørgsmål, så 

der fx kan ses på sammenhænge mellem at svare, at ens livskvalitet er blevet 

dårligere af COVID-19 pandemien, og så hvordan de mere generelle spørgs-

mål om mental sundhed er besvaret. Ses der fx et fald i borgernes mentale 

sundhed, er det altså muligt at se på, om det er relateret til, hvordan borgerne 

har oplevet, at COVID-19 påvirkede deres livskvalitet.  

En anden grund til ikke at medtage flere nye spørgsmål om COVID-19, er mu-

ligheden for efterfølgende at koble data fra Sundhedsprofilen med data fra re-

gistre, som belyser COVID-kontakter. Fx vil der kunne kobles med registerop-

lysninger om COVID-tests og COVID-indlæggelser, og dermed hvorvidt en 

borger er testet positiv for COVID-19 i perioden eller har været indlagt med 

COVID-19. Der vil på denne måde fx kunne ses på, om borgere, der har haft 

COVID-19, vurderer deres fysiske eller mentale sundhed lavere, end borgere, 

som ikke har haft COVID-19. Dertil forventes COVID-19 ikke at være en faktor 

ved næste sundhedsprofilundersøgelse, hvorfor spørgsmål om COVID-19 ikke 

vil skabe sammenlignelige data over tid.  
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